
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA,

PATRIMONIO ED ATTIVITA` PRODUTTIVE

FINANZIARIO, PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E SERVIZI FISCALI

N.  1257  del 29/05/2023

OGGETTO FORNITURA DI N. 2.000 PERMESSI AL TRANSITO NELLA ZONA
ZTL  ED  OLOGRAMMI  ANTICON-TRAFFAZIONE  PER  POLIZIA
LOCALE  –  DITTA MAGGIOLI  SPA -  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG
ZD13B57A7E

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICCARDO RAPALLI

Determina n. 1257 del 29/05/2023 - Pag. 1 di 6



Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Conferimento al Dott. Riccardo Rapalli dell'incarico 
di direzione del Settore VII ed interim del Settore II”;

Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 29/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono  
state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2019/2024; 

 la Nota di aggiornamento al DUP periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), approvata 

con deliberazione di Consiglio Comunale del 27/06/2022 n. 22; 

 il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale 

27/06/2022 n. 23; 

 la variazione alla Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (art.170, comma 
1, del d.lgs. N. 267/2000) a seguito di modifica del programma triennale delle oo.pp. 2022-2024 del piano  
annuale 2022 e del piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 approvata con deliberazione di  

Consiglio Comunale n. 30 del 14/07/2022; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022- 2024 transitorio, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 

del 29/07/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 l'aggiornamento al il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022- 2024, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 274 del 23/12/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 la 2° variazione alla Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (art.170,  
comma 1, del d.lgs. N. 267/2000) a seguito di modifica del programma triennale delle oo.pp. 2022-2024 del  

piano annuale 2022, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2022; 

Visto l'art. 163, commi 1 e 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;

Dato atto che con è stato disposto dal D.M. 19 aprile 2023 il rinvio al 31 maggio 2023 del termine per l'approvazione 
del bilancio 2023-2025 disposto;

Premesso che:

 l’ufficio  economato  deve  provvedere  a  rifornire  gli  altri  uffici  comunali  del  materiale  di  cancelleria, 
consumabili, archiviazione e altro materiale accessorio occorrente per il loro funzionamento;

 gli  acquisti  da  effettuare  sono  solo  in  parte  programmabili  sulla  base  di  quanto  consumato  negli  anni  
precedenti, ma in parte derivano da necessità operative non predeterminabili;

 al  fine  di  realizzare  un  più  efficiente  e  tempestivo  sistema  di  approvvigionamento  in  base  alle  effettive  
necessità il competente ufficio ha valutato l’opportunità di impegnare una somma a tale fine per l’acquisto del  
materiale di volta in volta si renda necessario e ciò allo scopo di non creare inutili scorte di magazzino e  
contenere gli sprechi; 

Visto:

- l’art. 36, c.2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 per importi inferiori a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- il decreto semplificazioni DL n.76/2020, convertito con modifiche con L.120/2020, che ha introdotto rilevanti 

Determina n. 1257 del 29/05/2023 - Pag. 2 di 6



novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, seppure in via transitoria fino al 31.12.2021, 
una modifica dall’art.36, comma 2, del d.lgs n.50/2016, stabilendo all’art.1, comma 2, lett. A) l’affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 75,000.

- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art.1, c.130 della L.145/2018 (Legge di bilancio 
per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico (MEPA) o dei sistemi 
telematici di acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di servizi di valore pari o superiore a € 5.000 iva esclusa;

Ritenuto in ragione dell’importo di poter non ricorrere al MEPA e procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai 
sensi dell’art.36, c.2 lett. A) del D.Lgs 50/2016 e delle Linee guida ANAC n.4 riguardanti le procedure sotto soglia;

Premesso  che occorre  procedere  alla  fornitura  di  n.  2.000  permessi  al  transito  nella  zona  ZTL su  cartoncino 
personalizzato stampa fronte  retro ed n.  2.000 ologrammi anticontraffazione  personalizzati  con intestazione per  la 
polizia locale;

Vista la richiesta della polizia locale del suddetto materiale, agli atti; 

Dato atto che si è proceduto alla richiesta di preventivo a n. 4 operatori economici (Tipografia Mattei, Forniture Enti  
Pubblici di Soldan Guido & C., Etruria p.a. srl, Maggioli Spa) e che a seguito della comparazione delle quattro offerte  
pervenute nei termini stabiliti, l’offerta prodotta dalla ditta Maggioli Spa risulta essere la più economica

Dato atto che è stato acquisito preventivo di spesa al prot. 0038830 del 29/05/2023 rimesso dalla ditta Maggioli Spa 
con sede in via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di R. (RN), C.F. M06188330150 – P. IVA 02066400405, per la 
fornitura in oggetto;

Ravvisata la necessità di approvare il preventivo onde procedere alla formalizzazione dell’ordine;

Accertata  la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC on line prot.  INPS_ 34497693 del 01.02.2023 
con validità fino al 01.06.2023;

Visto l’art. 153 comma 5 del T.U. delle Leggi sull’ ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs 18/08/2000, n.  
267;

Visto l’art. 2 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 20.07.2018;

Vista la determinazione dell’A.V.C.P. n. 4 del 07.07.2011;

Considerato che il C.I.G. attribuito dall’A.V.C.P. è il seguente: CIG ZD13B57A7E; 

DETERMINA

1.  Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare il preventivo di spesa della ditta ditta Maggioli Spa con sede in via del Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di R. (RN), C.F. M06188330150 – P. IVA 02066400405, per la fornitura di n. 2.000 permessi al 
transito  nella  zona  ZTL  su  cartoncino  personalizzato  stampa  fronte  retro  ed  n.  2.000  ologrammi 
anticontraffazione  personalizzati  con  intestazione  per  la  polizia  locale  ammontante  ad  euro  1.464,00  IVA 
compresa;

3. Di impegnare la somma complessiva di € 1.464,00 IVA compresa per la fornitura di cui  sopra,  come da 
preventivo che si allega alla presente facendone parte integrante e sostanziale, imputando la spesa come segue:

cap. art. descrizione imponibile iva importo 

442 3
ABBON.LIBRI,RIV,STAMP,VARI E SEERVIZI INFORMATICI 
A.B.V.U     1.200,00 €   264,00 €    1. 464,00 € 

Totale da impegnare 1.464,40 €

Determina n. 1257 del 29/05/2023 - Pag. 3 di 6



4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2023;

5.Di  effettuare il  pagamento  a  fornitura  avvenuta  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  con  separato 
provvedimento dirigenziale;

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Settore VII per gli adempimenti di competenza.

Ai sensi dell’art.6 bis delle L.241/90, e dell’art.7 DPR62/2013 il sottoscritto dichiara che non sussistono conflitti  
di  interesse,  anche solo potenziali,  né  gravi  ragioni  di  convenienza che impongono un dovere di  astensione  
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Dirigente, o responsabile incaricato di  
funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 1257 del 29/05/2023 - Pag. 4 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, PATRIMONIO ED
ATTIVITA` PRODUTTIVE
Servizio: FINANZIARIO, PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E SERVIZI FISCALI
Oggetto della determinazione:  FORNITURA DI N. 2.000 PERMESSI AL TRANSITO NELLA ZONA ZTL ED
OLOGRAMMI ANTICON-TRAFFAZIONE PER POLIZIA LOCALE – DITTA MAGGIOLI SPA - IMPEGNO
DI SPESA. CIG ZD13B57A7E
Determinazione Reg. Generale N° 1257 del 29/05/2023

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

442 2023 2863

FORNITURA DI N. 2.000 PERMESSI AL TRANSITO NELLA ZONA 
ZTL ED  OLOGRAMMI  ANTICON-TRAFFAZIONE  PER  POLIZIA 
LOCALE –  DITTA MAGGIOLI SPA -  IMPEGNO DI SPESA.  CIG 
ZD13B57A7E

1464,00

Tivoli, lì 29/05/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 1257 del 29/05/2023 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1905 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 1257 del 29/05/2023

Oggetto: FORNITURA DI N. 2.000 PERMESSI AL TRANSITO NELLA ZONA ZTL ED OLOGRAMMI 
ANTICON-TRAFFAZIONE PER POLIZIA LOCALE – DITTA MAGGIOLI SPA - IMPEGNO DI SPESA. CIG
ZD13B57A7E

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 29/05/2023 al 13/06/2023.

Tivoli, lì 29/05/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 1257 del 29/05/2023 - Pag. 6 di 6


	N. 1257 del 29/05/2023
	REGOLARITA’ CONTABILE

